
 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 SCUOLA CAPOFILA AMBITO 12 

 

 
 
 
Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto relativo all’acquisto di n. 13 Kit 
videoproiettore interattivo ad ottica corta EPSON EB735FI, finalizzati all’interconnessione digitale 
funzionale alla didattica a distanza con riferimento alla  determinazione n. 922 / 2021 – 24.09.2021 
dell’Amministrazione Provinciale nonché al DGR XI / 5170 – art. 36 c. 2 lett. A D.Lgs n. 50/2016.  
CUP: C19J21043140002 
CIG:  Z25333C6A4 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 
 
 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2021, approvato con delibera n. 64 
del Consiglio di Istituto nella seduta del 22/01/2021;  
DATO ATTO che sussiste disponibilità finanziaria al capitolo di spesa aggregato P.1.3 Piano 
Scuola Digitale – Innovazione organizzativa dell’autonomia; 
CONSIDERATO che le recenti disposizioni in materia di contrasto all’emergenza pandemica da 
CoVid-19 prevedono, a decorrere dall’avvio dell’a.s. 2021/22, lo svolgimento delle attività 
didattiche, destinato al 100% della popolazione scolastica in presenza; 
VISTO il piano scuola a.s. 2021/2022 del 14 agosto 2021; 
VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 (anno scolastico 2021/2022) Atto del 
ministero n. 21 del 14 agosto 2021; 
CONSIDERATO il piano di adeguamento degli edifici pubblici, adibiti ad uso scolastico per l’a.s. 
2021/2022;  
VISTA la deliberazione n. XI / 5170 del 02.08.2021 della giunta regionale, avente per oggetto 
“Criteri e modalità per l’assegnazione alle province lombarde e alla città metropolitana di Milano di 
risorse per interventi finalizzati alla interconnessione digitale funzionale alla didattica a distanza, ai 
sensi dell’art 1, comma 84bis della Legge Regionale 4 maggio 2020 n 9 – Interventi per la ripresa 
economica”; 
VISTA delibera n. 109 del 19.08.2021 dell’Amministrazione Provinciale relativa alla presa d’atto di 
assegnazione dei fondi alla Provincia di Como da parte della Regione Lombardia, per interventi 
finalizzati all’interconnessione digitale funzionale alla didattica a distanza, di cui al DGR XI/5170; 
VISTA la determinazione n. 922 / 2021 – 24.09.2021 dell’Amministrazione Provinciale avente 
come oggetto “Fondi Regione Lombardia per interventi finalizzati all’interconnessione digitale 
funzionale alla didattica a distanza, di cui al DGR XI / 5170 – assegnazione contributi agli istituti 
scolastici – impegno di spesa € 335.532,00”; 
VISTO l’allegato 1 della determinazione di cui al punto precedente “Ripartizione contributo per 
l’acquisto delle dotazioni informatiche e per la realizzazione di opere e infrastrutture in grado di 
interconnettere gli istituti scolastici”, dal quale si evince l’assegnazione di € 32.778,00  a questa 
Istituzione Scolastica; 
 
 
 
 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006207 - 15/10/2021 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 SCUOLA CAPOFILA AMBITO 12 

 
 
CONSIDERATO che con riferimento a determinazione n. 922/2021 – 24.09.2021 
dell’Amministrazione Provinciale, l’ammontare di cui all’allegato 1 sarà erogato a consuntivo, nei 
limiti della spesa sostenuta, previa presentazione entro il 15.11.2021 da parte di questa Istituzione 
Scolastica di una rendicontazione dettagliata; 
VISTA la nota Prot. 37595/21 del 24.09.2021 dell’Amministrazione Provinciale, recante le 
indicazioni relative all’impiego dei fondi di cui ai punti precedenti; 
CONFORMEMENTE ai provvedimenti regionali e provinciali che prevedono che gli importi 
assegnati alle scuole beneficiarie siano utilizzati esclusivamente per spese di investimento: 

 che riguardino dotazioni informatiche opere e impianti di interconnessione digitale 
funzionali alla didattica a distanza e senza rilievo di attività economica; 

 he concorrano all’incremento del patrimonio pubblico e siano riconducibili alle fattispecie di 
cui alle lettere b), c) e d), comma 18, art. 3, della legge 24/12/2003 n. 350; 

 per le quali l’istituto non riceva altri finanziamenti pubblici; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a del Decreto Legislativo n. 50/2016;- e successive modifiche; 
VISTO l’art. 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016 e successive modifiche; 
VISTO il quaderno 1 – Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del codice dei 
contratti pubblici; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il R.D. 18/11/1923, N 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n 827 
e ss.mm.ii;-  
VISTA la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm.ii;  
VISTO il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n°59;  
VISTA la legge 15/03/1997, n 59; 
VISTO il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii;-  
VISTO l’art. 1, DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 che prevede l’innalzamento della soglia 
per l’affidamento diretto di servizi e forniture a € 139.000 per le procedure attuate fino al 30 giugno 
2023; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 30.01.2020, Regolamento di istituto recante 
criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto in applicazione del Decreto Interministeriale n° 129 del 
28 agosto 2018; 
RILEVATA l’esigenza di approvvigionamento di n. 13 Kit videoproiettore interattivo ad ottica corta 
EPSON EB735UI, finalizzati all’interconnessione digitale funzionale alla didattica a distanza, con 
riferimento alla determinazione n. 922 / 2021 – 24.09.2021 dell’Amministrazione Provinciale 
nonché al DGR XI / 5170; 
CONSIDERATO che il materiale oggetto della presente risulta essere un prodotto di ultima 
generazione; 
RILEVATA l’esigenza relativa all’erogazione di un breve corso di formazione, destinato ai docenti 
dell’Istituto, finalizzato all’utilizzo del materiali elencato al punto precedente; 
CONSIDERATO che i dispositivi oggetto della presente sostituiranno le attrezzare attualmente 
presenti nelle aule, che saranno oggetto di discarico inventariale; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
del materiale;  
 
 
 
 
 
 
 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006207 - 15/10/2021 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 SCUOLA CAPOFILA AMBITO 12 

 
 
FATTA indagine di mercato tra i seguenti fornitori leader nel settore, al fine di garantire la qualità 
dei prodotti e il valore del prezzo di mercato: 

1. LOGOSTRE MAGENTA: Via Guido Rossa 29 – 20030 MAGENTA (MI); 
2. MR DIGITAL: Via Liguria 76 / 78 – 20025 LEGNANO (MI); 
3. CAMPUS STORE / MEDIA DIRECT: Via Villaggio Europa, 3 – 36061 BASSANO DEL 

GRAPPA (VI) 
4. COPISYSTEM s.r.l.: C.so Giambone 11b – 10134 TORINO 

VALUTATI i costi comprensivi di IVA; 
CONSIDERATO che la Ditta LOGOSTRE MAGENTA, sita in MAGENTA (MI), Via Guido Rossa 
29, fornisce il materiale in oggetto tramite il catalogo MePa dedicato agli acquisti in rete delle  
Pubbliche Amministrazioni, in ottemperanza alla normativa vigente, garantendo un ottimo rapporto 
qualità / prezzo; 
TENUTO CONTO che la Ditta LOGOSTRE MAGENTA garantisce la propria disponibilità relativa 
allo smontaggio, al ritiro, nonché allo smaltimento del preesistente materiale obsoleto; 
RICEVUTA rassicurazione relativa ai tempi di consegna, garantita entro e non oltre un termine 
massimo di gg. 7.                                               
        
 
 

 
DETERMINA  

 
 
 
 

1. l’affidamento diretto relativo all’acquisto di n. 13 Kit videoproiettore interattivo ad ottica 
corta EPSON EB735UI, finalizzati all’interconnessione digitale funzionale alla didattica a 
distanza con riferimento alla  determinazione n. 922 / 2021 – 24.09.2021 
dell’Amministrazione Provinciale nonché al DGR XI / 5170,  tramite il portale MePa 

dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, da adibire alle aule dell’istituto, 
presso l’operatore economico indicato in premessa. Il fornitore provvederà alla consegna, 
all’installazione dei dispositivi, nonché all’erogazione di un breve corso di formazione destinato 
ai docenti dell’Istituto, volto all’apprendimento relativo all’utilizzo dei medesimi. I prodotti in 
argomento sostituiranno le attrezzature obsolete presenti nelle rispettive aule, che saranno 
pertanto smontate, ritirate e smaltite dalla Ditta Logostre Magenta, nonché soggette a discarico 
inventariale. La spesa complessiva ammonterà a € 33.147,40, di cui € 32.778,00  provenienti 
dal finanziamento dell’Amministrazione Provinciale, e i restanti € 369,40 (CUP 

C19J21043150001) appartenenti a fondi propri dell’Istituzione Scolastica (NETTO € 27.170,00 

+ IVA € 5.997,40), comprensivi di trasporto, montaggio,  installazione dei videoproiettori, corso 
di formazione attinente l’utilizzo dei dispositivi, destinato al personale, nonché smontaggio, ritiro 
e smaltimento del preesistente. L’ammontare sarà imputato al capitolo di spesa P.1.3 Piano 
Scuola Digitale – Innovazione organizzativa dell’autonomia. 
 

2. in linea con quanto indicato dall’Autorità si intendono i seguenti aspetti:  
a) ottimo rapporto qualità / prezzo e urgenza nella fornitura del materiale;  

    b) corrispondenza di quanto richiesto dalle esigenze di questa stazione appaltante;          
    c) iscrizione ad un’associazione di categoria 
 
 
 
 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006207 - 15/10/2021 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 SCUOLA CAPOFILA AMBITO 12 

 
 
 
3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica 
mediante il rispettivo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, di 
dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010; 
 
4. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott. ssa Silvana Campisano  
 
5. che la presente determina verrà pubblicata all’Albo e alla pagina Amministrazione trasparente 
del sito web istituzionale.  
 
 
 
 
 
 
 
                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                             Dott.ssa Silvana CAMPISANO 
                                                                              Documento firmato digitalmente 

                                                                                       

      
 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006207 - 15/10/2021 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO


		2021-10-15T13:37:58+0200
	Silvana Campisano




